Ele, se află în monumentală monografie a lui Nicolae Bălcescu **România supt Mihai Voievod Viteazul, Cartea a patra, Uniunea națională (aprilie 1599 — iulie 1600)**, în capitolele XXIX—XXXI. Sint paginile care povestesc cruntul sfârșit al cardinalului Andrei Báthory, vremelnice principe al Transilvaniei, tristul personaj al dezastrelor de la Selimbăr (18/28 oct. 1599).

După risipirea oștilor, când drumul Alba-Iuliei era liber pentru viteazul muntean, Andrei Báthory, cu o mină de credincioși, caută scăpare spre Carpații moldavi, dincolo de care domnitorul Ieremia Movilă ar fi acordat ajutor.